« Cum autem interrogaretur, quis eum conjurasset, ut in puellam ingrederetur; dicere noluit nomen ejus, sed quomodo id accidisset, id professus est, dicens: Ille adolescens, qui eam in matrimonium postulavit, abiit in Siciliam ad quemdam locum, qui dicitur Marathonius, et ibi fecit conjurationem in nomine meo, et ligavit in folia ficus, et tulit secum: et dum ambularet ista ad balneum, jactavit eam ante ipsam viam, ut eam calcaret ligaturam. Illa hora ingressus sum in eam; sed die illa non eam læsi, neque volutavi: tuit id die secunda mensis Augusti, Indictione undecima. Die autem secunda Septembris cepi cum ea ludere, atque exagitare et stimulare ».

10. Sic namque ad publica balnea feminæ accedebant, ut tamen seorsum lavarentur a viris. Verum neque id probatur a sanctis in virginibus, eo quod ut puritas et candor virginalis aliquo modo inficerentur, magnum periculum immineret: nam sanctus Hieronymus in Epistola ad Lætam¹: « Mihi omnino in adulta virgine lavacra

displicent, quæ seipsam debet erubescere, et nudam videre non posse ». Et ad Rusticum¹: « Balnearum fomenta non querat, qui calorem corporis jejuniorum frigore cupit extinguere ». Laudat hinc ipse Paulam², quod cum aliis monialibus degens, balneis nunquam sit usa, nisi periclitans, ac necessitate coacta. Sicut enim theatra (quod ait Tertullianus de Spectaculis) loca esse solerent, ubi praxus dæmon insideret, ita et balnea. Unde hic meminisse oportet, quæ de alia virgine itidem in balneis arrepta a dæmone narrat sanctus Prosper Aquitanus, de qua suo loco superius. Hæc idcirco volumus obiter in memoriam revocasse, ut non miteris, si in sacram virginem adeuntem balnea permisus est dæmon ingredi.

11. Pergunt Acta plura dicere de diabolo exorcistas irridente, et martyrem Anastasium blasphemante, quod esset impotens ipsum ejicere, et de opprobriis et contumeliis jactatis ab eo in monachos, episcopos, atque presbyteros, aliosque sacros Dei ministros: ex quibus potest intelligi, quo sint afflati spiritu homines, qui eadem in easdem personas conjiciunt probra: ut dici illis jure possit: Vos ex patre diabolo estis, qui ejus opera et factis et dicitis. Illis subjiciuntur, quæ exultans et insultans dæmon diceret de malis quæ operatus esset iis diebus; nam inter alia mala ista se fecisse jactabat: « Modo, inquit, venio de Hispania, et feci ibi homicidia multa, et multam effusionem sanguinis ». Hæc quidem vera fuisse, quæ paulo post dicturi sumus, significabant. Subduntur hæc istis:

« Dicentibus nobis: Ecce Apostoli Domini nostri Jesu Christi Petrus et Paulus, ipsi te ejicient de isto corpore. Dæmon respondit: O iste senex malus Petrus quid est operatus? Ego feceram ut regnaret Philippicus, quia amicus noster erat: et iste abiit in die Pentecostes, et ordinavit ibi alium. Sed de isto corpore ejicere non me potest ». Audisti, lector, quisnam sit promotor principum hæreticorum, quis vero Orthodoxorum? « Cum autem tunc propter blasphemiam in Apostolum unus ex fratribus impigisset alapam puellæ, quasi in ipsa dæmonem verberaret: Cædite (inquit dæmon) quid ad me de corpore isto?

12. « Tandem vero cum compassent in exorcismis in Basilica sancti Joannis dies viginti quinque, ipsa ultima nocte, hora quasi secunda venit nequissimus, et per os puellæ hæc exclamare cepit, dicens: Ecce dico vobis: quia Maria et Paulus et Andreas obtulerunt istius mali senis episcopi et monachorum lacrymas ante Nazarenum; qui dedit potestatem Anastasio, ut veniat et ejiciat me de corpore isto in kalend. Novembris. Ipse enim episcopus una cum monachis die nocturne non cessabant preces cum lacrymis ad Deum fundere: qui simul et tertio kalendas Novembris celebrantur ea de causa vigilias. Post preces vero exhibitas, candela, quæ ante ipsas venerabiles reliquias assi-

¹ Hier. Ep. vii.

¹ Hier. Ep. iv. — ² Hier. Ep. xxvii.

due ardens erat die noctuque, ab eodem maligno dæmone extincta est (erat hora diei tertia). Quod videns vir venerabilis episcopus, contristatus est nimis, et præcepit puero monasterii, ut afferret lumen. Sed ecce, absque alio lumine e monasterio allato, candela sponte a seipsa absque alicujus ibi existentium ministerio accendi visa est, magno splendore elucens. Hoc factum est tertio kalendas Novembris.

13. «Tertia vero deinde die, ipsis scilicet kalendis Novembris, ducta est puella ut prius ante altare, et venit omnis congregatio monachorum: et dum omnes fleterent genua, et dicerent, Kyrie eleison, et cum tunc copisset seivius demon agitare puellam, confessus est se vehementissime torqueri ab Anastasio, qui præsens esset: adeoque fuit violentus motus pessimi dæmonis in puellam, ut eam in aera elevaret, suspensamque teneret pedibus sursum, capite deorsum verso. Ex quo violento motu et nature humanæ impossibili potuit ab unoquoque licet incredulo certo sciri, a dæmone vero arreptam esse virginem illam, ne fingere putaretur». Hic memoria repetas velim, quæ superius quarto tomo dicta sunt ex S. Hieronymo¹ de spiritibus nequam obsidentibus feminas, et ita sublimes in aere suspendentibus, ut deluerent in faciem vestes, et quod retulimas de iisdem arreptitiis ex S. Hilario², S. Paulino³, atque Severo⁴, aliquando accidisse, ut licet sublimes, pedibus sursum, capite deorsum versis, suspensæ feminae essent, tamen Deus non permisit ludibrio exponi pudorem, sed majori miraculo fecerit vestes inhaerere pedibus, non secus ac si iisdem vestes funiculo colligatæ.

14. Pergit libellus Actorum: «Et nobis dicentibus illi: Exi et recede, maledicte, de creatura Dei et sponsa Christi. Tunc dæmon dixit: Ligatum me habet Anastasius, quia usque in vespere in me pœnas exercere vult. Acciderat autem, ut dens ille et capite S. Anastasii⁵ evulsus, ad collum suspensus arreptitiæ, amplius inveniri non posset. Nobis autem dicentibus ei: Quid factum est de dente illo? Dæmon respondit: Quando venit Anastasius, tunc ipse eduxit eum de collo, et posuit in loco suo, ubi ante manebat. Et nos diximus ei: Et quando venit sanctus Anastasius? Dæmon dixit: Quando accensa est candela a semetipsa, tunc ingressus est Anastasius, et revocavit dentem in locum suum. Quærite in arca, ubi sunt reliquiæ ejus, et cognoscetis. Tunc igitur accedentes nos ad arcam reliquiarum ejusdem sancti, aperta ea, invenimus dentem inter eas, ut prius fuerat, collocatum. Tunc commemorati sumus, quod fidelis Dominus in verbis suis, quæ locutus fuerat per Prophetam suum⁶: Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur. Et quod Dominus ait in Evangelio⁶: Non peribit capillus de capite vestro.

15. « Factum est post hæc silentium, dum esset puella ante altare. Tunc absentibus monachis ad refectorem, remanserunt episcopus pater, et cum eo presbyter, et diaconus, atque tres monachi: siveque manserunt usque ad horam undecimam. Cum jam appropinquaret hora egrediendi, tunc cepit dæmon clamare: Quid me crucias, Anastasi? Scio quia sanctus est». Ista extorsit ab invito Deus, ut idem pessimus dæmon, qui multa jactasset in opprobrium martyris eum deridens atque subsannans, ab ipso cruciatibus affectus fateri cogerebatur id quod esset sanctus Deo acceptus: « Nam et clamabat rursum eum ejulatu: Væ, væ mihi, sancte Anastasi, quid in te peccavi? Crucia illum, per quem ingressus sum in istud corpus.

«Tunc iterum flecebat se puella leva atque dextera, ut solent qui flagellantur propter immensum dolorem facere: atque clamat, ut parceret, eo quod exire se velle promitteret: et rursum post modicum intervallum clamans: Exeo, et juro per eum quem tu veneraris et adoras, quod non perjuro. Et rursus interposita mora, eum ejulatu clamans dicebat: Per quod portas juro, quod exeo, et nunquam in hoc corpus revertar: Heu me, heu me, quia veni in derisionem coram hominibus. Et iterum clamans dicebat: Sancte Anastasi, exeo, et nunquam in presbyteros tuos et diaconos tuos et monachos tuos injuriam facio. Et ecce dico atque confiteor, quod nihil sum, spiritus nequam et immundus sum, ventus sum. Ubi invenero verum Christianum, effugio ab ipso, nec aliquid illi mali facere possum.

16. «Et flentibus nobis, dæmon dicebat: Nolite flere: quia cum videt sanctus Anastasius vos flentes, majora in me tormenta exeret. Sed ecce sicut intevi, egredior, et nunquam revertar amplius in hoc corpus. Dicentibus quibusdam de fratribus: Ne facias quippiam mali, cum egredieris: Ille respondit: Sic mihi præcepit sanctus Anastasius, ut sine aliqua læsione relinquam corpus istud. Sic cruciatus est dæmon ab ipso sancto Anastasio usque ad horam tertiam noctis, confitente dæmone ad suum cruciatum non permissum anlea exire. Tunc puella inclinans se ante altare, sic stetit per spatium dimidiæ horæ; et elevans se, sanæ mentis et libera stans ante ipsum altare, suscepit corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi: et sic salva puella eum patre reversa est, dantes omnes laudes Deo». Hucusque libellus de energumene virginis liberatione. Quo quidem infelicissimi coarguantur hæretici negantes martyrum cultum, quem inviti licet invisibilibus flagris compelluntur etiam dæmones profiteri; ob idque duplo quam illi afflicendi ipsi tormentis. In quos miseros ista negantes opportune hic S. Hieronymi in Vigilantium repetimus interpellationem illam, quæ ait: « Responde, quomodo in vilissimo pulvere, et favilla nescio qua, tanta sit signorum et virtutum præsentia? Sentio, sentio, infelicissime mortalium, quid doleas, quid timeas: spiritus

¹ Hier. Ep. xxvii. — ² Hilari, lib. de Syn. — ³ Paulini, in Natal. S. Fel. c. 7. — ⁴ Severi, dialog. l. iii. — ⁵ Ps. xxxiii. — ⁶ Luc. xxi.

iste immundus, qui hæc te cogit scribere, sæpe hoc vilissimo tortus est pulvere, imo hodieque torquetur; et qui in te plagas dissimulat, in cæteris conficitur. Nisi forte in morem Gentilium, impiorumque Porphyrii et Eunomii, has presligias dæmonum esse coningas, et non vere clamare dæmones, sed sua simulare tormenta. Do consilium: ingredi in Basilicas martyrum, et aliquando purgaberis: invenies ibi multos socios tuos; et nequaquam cereis martyrum, qui tibi displicent, sed flammis invisibilibus combureris: et tunc fateberis quod nunc negas, et tuum nomen, qui in Vigilantio loqueris, libere proclamabis, etc.» Ita plane S. Hieronymus, significans hæreticos esse pariter arreptitios: sed de his modo hætenus.

17. *Ingressus Sarracenorum in Hispaniam, deleta Gothorum dominatione.* — Jam vero lugubrem aggrediamur tragediam enarrare multis sæculis deploratam, universo orbi sue calamitatis immensitate notissimam, ingressum, inquam, Sarracenorum in Hispaniam diabolicis machinamentis effectum, ut ipse scelestissimus dæmon Rome in arreptitia (ut audisti) est gloriatus, utpote de scelere, quo immanitas nequequam aliud excogitari potuerit, administris illis usus, quos secreti suos esse omnium fidelissimos, periidis Sarracenis. Gloriabatur plane dæmon, eo quod advenisse tempus videret, ut quod diu cupivisset, impletet. Ante tot sæcula de ipso hæc ad Job Dominus locutus erat: « Absorbebit fluvium, et non mirabitur, fiduciam habens ut intuat in os ejus Jordanis ». Etenim sive per Jordanem ipsum accipias Palestinam, quam alluit idem flumen, ea jam potiti fuerant Sarraceni, ipsamque sanctam Hierosolimam civitalem tyrannice possidebant: sive per Jordanem, interpretatione Gregorii, ipsum populum intelligas Christianum baptismatis aqua perfusum; jam iidem ipsum populum Christianum habitantem Asiam magna ex parte suæ subegerant potestati, sed et omnes qui incolunt Africam sue ditioni subjugarant: cum et ut Europam pariter debellarent, et omnes qui sunt in ea fideles sue subjicerent potestati, proditione fidelium facilem aditum idem fabricator malorum omnium dæmon in Hispania præparavit, aperiens ostium, per quod immittat in reliquam Christiani orbis partem turmas Sarracenorum: ut plane libere dici possit, nunquam majori nec diturniori vexatam esse Ecclesiam persecutione, quam cum imperscrutabili Dei judicio permessa est concuti a perfidis Sarracenis. Sed jam ipsam prosequamur historiam.

18. Quod ad ipsum ingressum eorundem Sarracenorum in Hispaniam pertinet, primum omnium quæ sunt temporis disquiramus. Est Roderici Toletani episcopi atque recentiorum rerum Hispanicarum scriptorum constans assertio, id factum hoc ipso anno: cui veritati recitata nuper Acta adstipulari videntur. Unus Tudensis eorundem in

Hispaniam adventum in sequentem rejicit annum, quem numerat Æra septingentesima quinquagesima secunda: collocat vero hoc anno ipsas proditorum patriæ et gentis suæ molitiones, sed potuit apud ipsum in notam Ære error facile irrepisse.

Haud igitur inanem fuisse diaboli illam superbam jaclationem qua se Hispaniam cædibus cruentasse professus est, declararunt eventa. Sed quæ hæc omnia ejusdem malorum omnium architecti arte præcesserint, suo ordine enarremus: petamus autem ipsam rerum gestarum seriem a Tudensi ut antiquiore, ipsiusque verbis, quæ configisse asserit, describamus. Cum lamien plura his que ab aliis recentioribus scripta reperiuntur, hand rejicienda dixerimus. Non enim sic prodimus vetera, ut nova rejicienda putemus, in quibus veritas non esse læsa nescatur: tunc enim neque antiquioribus assentimur. Sed ipsum modo audiamus Tudensem, qui hæc ait:

19. « Hoc anno regni sui tertio Rudericus injuriam patris sui ulcisci festinans, duos filios Witæ Formalum et Erculionem de Hispania cum summo dedecore expulit. Qui ad Tingitanam provinciam transfretantes (tenebatur enim illa pars a Gôlhis) Juliano comiti illius regionis adhaerent, quem Witæ rex inter suos secretarios familiarem habuerat carissimum. Qui condolens de expulsionem eorum et dedecore, consilium inivit cum eis, quatenus Sarracenos evocaret, et cum eis illas sibi injurias vindicarent. Ad hoc facinus peragendum incitat Julianum, quod Rudericus rex filiam ipsius Cavam nomine, non pro uxore, sed potius utebatur pro concubina, quam tamen pro uxore a patre petierat et acceperat.

20. « Erat hic Julianus vir sagax et astutus, qui et callide excitavit Francos, ut expugnarent Hispaniam ceteriorem. Fingens tamen esse se amicum regi Ruderico, callide consuluit, ut equos et arma ad Gallias mitteret et in Africam; quia in interiori Hispania ipse regnabat securus, et non erat necesse ut haberent arma Hispani in patria, quibus se mutuo interficerent ». Prætextus præterea poterat esse ille, ne populus pro filiis Witæ arma sumeret, et in ipsum insurgeret, ut illos restitueret, et in regnum proveheret. Pergit vero Tudensis: « Tale tunc ad hunc Rudericus dedit edictum, ut ubicumque arma invenirentur, vel equi fortissimi, violenter a dominis auferrentur. Favebat huic proditori Oppinus (Oppa) Hispanensis, et Toletanus archiepiscopus, quem pater ejus Witæ duabus regalibus præfecerat civitatibus, ut per eum posset Catholicæ fidei statum evincere ». Hæc de conatibus Ruderici adversus filios Witæ, quibus illis profuit, et sibi ruinam paravit.

Ha plane mentem primum Deus auferre solet eorum, in quos parat ulcisci, ut suis ipsorum feriantur armis, secundum illud Davidicum: « Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum

¹ Job. xl.

¹ Psal. xxxvi.

confringatur ». Et juxta illud¹: « In operibus manuum suarum comprehensus est peccator ». Dum putans obesse aliis, in seipsum mala convertit, instar fatui contra propria commoda propriis studiis laborantis. Ut plane ipsi secundum illud acciderit vaticinium², quo dicitur: « Stulti facti sunt principes Taneos, emaruerunt principes Memphis, deecerunt Egyptum angulum populorum ejus: Dominus miscuit in medio ejus spiritum verliginis, et errare fecerunt Egyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius ».

21. Sed antequam reliqua prosequamur, rursum hic, amabo te, mecum considera, lector, quodnam tam grande potuit præcessisse peccatum, ut magna ira Dei fraderetur Hispania Sarracenis, et regie insule ex Gothorum gente omnino defecerint. Scimus ab omnibus ostentari tanquam omnium malorum causam Ruderici incontinentiam, cum ausus sit injicere manus in filium Juliani, quam sub titulo conjugis a patre accepisset, et in pellicem convertisset; sed decipi penitus istos puto: haud enim tunc primum accidit, ut istiusmodi commiserint scelus principes incontinentes. Verum altius est petenda horum omnium causa malorum, qua nulla major ac verior mea sententia afferri potest, quam quod descivisset voluntaria aversione ab Ecclesia Romana regnum Hispanie sub Witiza hujus prædecessore, ut suo loco superius ex Hispanicarum rerum scriptoribus dictum est. Ut acciderit illis quod secundum illud quod comminatus est Dominus³, cum Hieremias, eo quod Judei confregissent catenas ligneas, jussus est facere eas ferreas, que frangi non possent: cum videlicet qui jugum Christi respuerant, egerentur subire jugum ferreum Pharaonis: qui, inquam, ab obedientia se subduxere Apostolicæ Sedis, juxta Dei sententia factum sit, ut subderentur impiis Sarracenis. Pluribus sane veritas hæc demonstrata est exemplis etiam sæculo isto, nullum posse diu subsistere regnum, quod non inniditur super petram. Hinc vides eodem ferme tempore magno fragore maxima ex parte esse collapsum imperium Orientis, dum Heraclius descivit ob hæresim a communicatione Apostolicæ Sedis. Idipsum eadem ex causa Africanam esse passam, ibidem superius est demonstratum. Unde veluti ab alta spectata illud Davidicum sit crebris repetendum⁴: « Et nunc, reges, intelligite, et erudimini qui iudicatis terram ». Sed jam coeptam semel historiam prosequamur ex eodem auctore Tudensi, qui ubi proditorum molitiones recensuit, ista subiungit:

22. « Igitur Æra septingentesima quinquagesima secunda, Ulit fortissimus rex Barbarorum totius Allicæ, ducatu Juliani et filiorum Witize fretus auxilio, ut cognovit quod arma et equi non erant in Hispania, et civitates essent absque muris, Tarifum Strabonem unum ex ducibus exercitus sui cum viginti et quinque millibus fortium pu-

gnatorum ad Hispaniam præmisit, ut cognita Juliani dubia fide, bellum cum Hispanie rege inciperet: terrebant namque Barbarorum regem laquei dolosi Teleptensis comitis, si forte adessent, quippe qui ipsum habuerat semper infestum, ac fortem viribus et consilio sapientem expertus. Ceperunt tunc Sarraceni Hispaniam et circumjacentes urbes, quia eas absque murorum ambitu invenerant. Rex autem Rudericus dum vidit dolos Juliani comitis Tingitani, et labores sensit, collecto Gothorum exercitu, armatus ut potuit, acer et fortis primo subit pugnam; adeo ut per quinquaginta continuos dies infatigabiliter dimicans, sexdecim millia hostium exercitus interficeret, Julianus et duo filii Witize regem Rudericum in prima acie certantem cum cerant. Christianos milites pro mortuis Sarracenis et saucis alios commutando, Barbaros viribus roborant, Sed postquam Juliani fides per totam Africanam declaratur, Muza exercitus Africani regis princeps cum infinita multitudine equitum peditemque ad Hispaniam dirigitur. Deinde renovato bello turmas unas post alias ad prælium adducere cepit. Porro rex Rudericus (Rodericus), more solito, prælio incensus cepit acrius instare, ac propensius in hostes præire. Tandem vero instantibus Barbaris, Hispaniam milites capiunt difficiliter; atque per longitudinem belli defatigati quique nostrorum locum dant, et terribiliter Gothi qui erant a parte comitis Juliani irruerant.

23. « Rudericus autem ubi se a suis destitui vidit, per aliquot dies terga præbens paulatim, pugnando (ut credimus) occubuit, sed non cuius certus interitus ejus. Regnavit annis tribus. Index tamen postea in civitate Lusitania Viseo inventa est lapidea sepultura, in qua Epitaphium desuper est scriptum, scilicet: *INC REQVIESCIT RODERICVS REX GOTHORVM* ». Alia que plura his leguntur apud Rodericum Toletanum, ab ipso addita esse noscuntur. Verum post annos plurimos eam esse positam inscriptionem oportuit, cum regni Gothorum nulla penitus reliqua esset spes successione, quod minime accidit superstitibus Pelagio, Julianoque ipso Gothorum adhuc viribus pollente, et aliis qui ad loca litoranea confugerant. Pergit vero Tudensis:

24. « Reverserat manus Domini ab Hispania ob inveteratum regum malitiam, ne in tempore hujus ruine eam protereret. Omnes deinceps Gothorum milites fusi fugatique fuere, et usque ad interemptionem gladio, et media perierunt, et non solum contra se communiis et Barbarorum, sed etiam Francorum armis ex parte Galliarum consumpti sunt ». Hactenus Tudensis de clade illata Hispaniis temporibus Ruderici. Prosecati sunt tantam cladem lacrymis atque suspiriis posteri omnes scriptores haud ignobiles in presentem ferme diem. Etenim etsi vulnus sanatum, haud tamen tutum, ne male obducta cicatrix (ut sæpe accidit) iterum recrudescat. Sed quos modo aversio ab Ecclesia Romana (ut vidimus) Hispanos tradidit Sarracenis, postea

¹ Psal. IX. — ² Isai. LIX. — ³ Hierem. XXV. — ⁴ Psal. I.

obedientia et observantia erga eandem ipsos ab hostibus conservavit immunes, adeo ut etiam in exteris gentes eis dominium propagarit.

Caterum quod ad res Ecclesiae Toletanae spectat, Rodericus hæc habet¹ : « Synderedum epi-

¹ Roderic. de rebus Hisp. l. III. c. 18.

scopum Toletanum adventum Arabum expavescentem, Witize insuper insolentis fatigatum solum verlesse, Romanque profectum esse, invadentem vero sedem intrusum fuisse Oppam, de quo superius : Sed viri, inquit, longevi Urbanum virum sanctimonie in episcopum elegerunt, intrusione Oppæ, qui jam nihil poterat, non obstante ».

Anno periodi Græco-Romanæ 6206. — Anno .Ere Hispan. 751. — Anno Hegiræ 95, mchoato die 23 Sept. Fer. 3. — Jesu Christi 713.

— Constantini papæ 6. — Anastasii imp. 1.

1. *Philippicus imperio exturbatur.* — Ad n. 1 et 2. Agatho diaconus, postquam de Philippico nar-
ravit, quæ ex ejus Peroratione anno mcccxi retulimus, statim subjungit : « Cum hæc porro per biennium violenter ab eo, iisque patrentur, quos studiorum ac sententiæ ejusdem haberet socios; eum utique digne commissis, divina citius ultio excepit ac peremit; vel ea imprimis de causa, quod omni crebro impudentia, in sacra feminarum monasteria, aliasque Dei obsequio addictas ac sacras personas, nefaria turpiaque aggressus, agitansque plurimas immensasque pecunias sub Justiniano congregatas, atque in palatio repositas, id generis facinoribus dissipasset, ac consumpsisset. Ipso siquidem sanctæ Pentecostes sabbato, undecima Indictione, subito circa vesperam, insurgente in eum ex improviso exercitu in Thracia conferto, ac propter vicinæ gentis Unogurorum Bulgarorum continuam id temporis, ac ejus causa, ob pacta violata, irruptionem, plurimis Christianis Thraciæ incolis, qua captivis, qua jugulatis, seditionem movente; comprehensus ipse semibarbarus tyrannus, ac imperio pulsus dejectusque, confestim orbatu oculis, reliquum deinceps insipientis ipsius cordis tempus, juxta Psalmistam, in tenebris ambulans : sequenti vero, ipsa sanctæ Pentecostes die, sanctissimi ac vivifici Spiritus illustrante gratia ac adventu, remittitur imperator vir pius ac Orthodoxus, nomine Philartenius, mutato nomine Anastasius appellatus, eorum prius accensus ordini, qui erant a secretis; communi quodam suffragio ac approbatione, cum sacri senatus, ac Ecclesiastici totius ordinis, tum Christi amantium militum in urbe præsentium, civiumque universorum, primum acclamatum in sanctissima Dei Catholica et Apostolica magna Dei Ecclesia, tumque a pontifice ac patriarcha Joanne coronatus in sancto ac pervenerabili

altaris septo, una palam cum eo, ac clara voce prædicantibus, ac proflentibus universis, qui aderant, sanctissimis episcopis, ac sacro clero, præfatam sanctam, ac Oecumenicam sextam Synodum, plurimam adhibentibus curam ac studium, quo ubique paci et concordie sanctissimarum Ecclesiarum Dei consultum esset ».

2. *Quot annis regnavit Philippicus.* — Idem narrant Theophanes, Nicephorus in Historia, et Paulus diaconus lib. 6 de Gest. Langobard. cap. 34, festum Pentecostes hoc anno die quarta Junii celebratum, qui ideo dies natalis est imperii Anastasii Augusti. Imperavit Philippicus *anno uno, mensibus sex.* ut tradunt Paulus diaconus citatus, et Beda lib. de vi .Elat. Quare medio circiter mense Decembri anni septingentesimi undecimi imperium capessierat. Auctores, qui tradunt eum, aut *annos duos*, aut *biennium* imperasse, de biennio incompleto, ac duobus annis non integris explicandi. *Philippicum* enim hoc anno in ordinem redactum, non tamen occisum, ut notat Paulus diaconus, Indictio xi cum festo Pentecostes conjuncta certum reddit. Præterea Baronius num. 5 et seqq. recitat Acta cujusdam virginis a demonio liberatæ meritis sancti *Anastasio martyris*, quorum initium est : « Imperante Domino nostro piissimo Augusto Anastasio, magno imperatore, anno primo, et post consulatum ejusdem serenitatis an. primo », et num. 8 addit, adhibitas sacras reliquias sancti Anastasio *die kalendarum Octobris istius duodecime* Indictionis a kalendis Septembris præsentis Christi anni inchoate. Licet porro Philippici scuti et quorundam aliorum imperatorum consulatus nullum supersit vestigium : eos tamen ipso natali die consulatum perpetuum inisse certissimum.

3. *Joannes patriarcha Constantinop. scribit*

ad Constantinum PP. — Pergit Agatho diaconus : « Sic vero paulo post, ipso pariter probante ac statim annuente (nempe Anastasio) consequenter etiam congrue excusando Epistolæ datæ sunt ab hujus urbis sanctissimo episcopo Joanne, ad Constantinum sanctissimum ac beatissimum papam veteris Romæ; quæ et una cum consuetis Synodiis litteris missæ sunt, congruam aple universorum, quæ præscripta sunt, facientes fidem. Quia vero post superius declaratam integrè Synodorum imaginis, erasa sextæ Synodi imagine, abolitionem, qui nefarie aboleri jusserat miser ac insanus Bardanes, in dicta Melii camera, sanctis tantum quinque relictis OEcumenicis Synodis, ipse se, una cum Sergio, rectum stantem ejus medio, in imagine depingi præceperat, necessario plane ac valde congrue, deturbatis inde ejusmodi ambabus personis, sancta eadem ac OEcumenica sexta Synodus, una cum aliis quinque, ibidem iterum loci depicta est; universo Dei amante sanctæ Ecclesiæ cœtu, communi tripudio ac lætitia, spiritalique in Christo exultatione, ostante, pro sanctissimarum Ecclesiarum concessa tranquillitate et pace. Cæterum ad pleniorē fidem eorum, quæ huc a me præscripta sunt, utque librum hunc impensius lecturi certiores fiant, ac majorem habeant persuasionem, visum est eidem libro subnectere accuratum per omnia exemplar superius memoratæ Epistolæ, ac missæ sub id tempus a sanctissimo hujus urbis patriarcha Joanne, ad sanctissimum Constantinum papam Romæ ». Epistola Joannis archiepiscopi Constantinop. ad Constantinum papam refertur a Combefisio in Historia Monothelitarum pag. 211, immediate post Agathonis diaconi Perorationem. Tum « Andree sanctissimi archiepiscopi Crete Jambis scripti ad sanctissimum Agathonem archidiaconum, ac eundem librorum sanctissime hujus magnæ Dei Ecclesiæ, quando librum hunc (nempe Perorationem Agathonis et Epistolam Joannis) accipiens transcripsit, ac iterum remisit ».

4. *Justinianus imp. scribit ad Pontificem Romanum.* — Sacra Anastasii imperatoris ad Constantinum papam missa, delata est a Scholastico exarcho Italiæ Romam veniente, ut narrat Baronius ex Anastasio in Constantini papæ Vita, ideoque Scholasticus hoc vel sequenti anno successit in exarchatum Ravennæ Joanni Rizocopi, quem perpetuam Scalliger in Catalogo exarchorum Ravenanensium annos sex prefecturam gessisse scribit.

5. *Hispaniæ invasionem hoc anno Baronius collocat.* — Ad num. 17 et seqq. Capite a Mauris Hispaniæ historiam hoc anno narrat Baronius, ab illis per biennium gesta uno tenore recitat, ac annos tres Roderico ultimo Hispaniæ regi, quem anno sequenti occisum tradit, assignat. Verum Rodericum anno unico post mortem, aut, ut volunt alii, post depositionem Wittizæ decessoris regnasse, extra controversiam imposterum esse debet. Primum vero Maurorum seu Arabum in Hispaniam ingressum ac Roderici interitum, universaque Hispaniæ

excidium, ad annum MCCXI pertinere supra ostendi.

6. *Muza a Walid califa ex Hispania revocatur et mole habetur.* — Hoc anno ab expeditione reversus Muza, reperit, ut testatur Noweirius, advenisse califæ nuntium in Hispaniam. Ille certior fecit Musam, quod ipsum imperator in aulam advocaret. Verum principis sui jussis Muza statim non paruit, imo nuntium apud se retinuit : « Muza aulem », inquit Rodericus de Reb. Hisp. lib. 4, cap. 4, « condolens stragi (quam fecerat Pelagus, de qua anno superiori) suspicatus est factione filiorum Wittizæ et Juliani comitis provenisse, et eos pariter pactis, et capitibus, et vita privavit ». Postquam califæ nuntium Muza retinuit, multas Hispaniæ regiones pertransiens, omniaque ferro et incendio vastans, ad mare Oceanum usque pervenit : at ibidem assecutus est cum alter califæ nuntius, qui ipsi auctoritate imperatoris summi Saracenorum jussit quantocius ex Hispania discedere, et in aulam proficisci : « Muza itaque, Tarik et Moghiith », inquit Rodericus in Historia Arabum cap. 9, « Hispanias devastantibus, ab Hispaniis revocantur, præcepto Ulit (Walid califæ). Cumque oporteret eos ad edictum principis festinare, Muza dimisit filium suum Abdulaziz, principem citra mare, qui apud Hispaniam constituit sedem suam ». Tum cap. 10 : « Muza autem cum Tarik et Moghiith, ducens secum infinitam pecuniam..... pervenit in Syriam ad regem (Damascum), ubi Ulit (Walid) tunc temporis residebat ». Subjungit Rodericus Tarekum crimine peculatus accusasse Musam coram Saracenorum imperatore, cujus judicio omnibus dignitatibus privatus Muza in exilium missus « demum condemnatus fuit in mille millibus, et in decies centum millibus solidorum », et dolore vario circumseptus vitam finivit.

7. *Obitus Ursmari episc. et abbatis Laubiensis.* — Hoc anno mortuus est sanctus Ursmarus episcopus et abbas Lobii seu Laubiæ, præclari monasterii Belgii, ad Sabis fluvii sinistram ripam, e regione Tudrici oppidi, positi, quod primordia sua debet sancto Landelino, de quo suo loco egimus. Ursmari Vitam Anso abbas Laubiensis scriptor synchronus scripsit, eumque recitant Mabillonius sæc. III Benediclin. part. 4, et Henschenius ad diem xviii mensis Aprilis. Videns vir sanctus vocationis suæ immutare diem, sanctum Erminum discipulum suum successorem constituit : « Nec multum post anno Domini septingentesimo decimo tertio sanctus Ursmarus beatæ memoriæ episcopus resolutus est de ergastulo corporis », inquit Anso, qui mortis ejus diem non memorat ; sed cum in quibusdam Breviariis et Martyrologiis XIV kal. Maias, seu die xviii mensis Aprilis, et in nonnullis aliis, uti in Romano Martyrologio, die xix Aprilis celebretur, verosimile est priorē diem ad ejus obitum, ad ejus sepulturam seu depositionem posteriorem referendum esse. « Cum episcopus fuisset ordinatus tantam illi gratiam divina pietas concessit, ut pene omnes anteiret mortales, et multi exemplo

illius vivere optarent : qui ob magnitudinem suae sanctitatis spiritalis effectus est pater multorum, Scripturarum doctor, monasteriorum constructor, pastor Ecclesiarum, custos animarum, nutritor orphanorum ac viduarum, ac redemptor captivorum; siquidem a Pippino potestatem redimendi captivos acceperat, inquit Anso, qui anno DCLXXVI. abbas Laubiensis renuntiatus est. Baldricus lib. 2 Chron. Camerac. cap. 37 et seqq. scribit : « Secesurus S. Landelinus Laubiis; eo loci praefecit beatum virum Dei Ursuarum, piis moribus praeditum in functoria tantum predicatione creatum episco-

pum. Hoc doctore, et dein B. Ermino succedente, effloruit locus », et, ut ait interpolator ejus Vitae, « quia multi barbaricae gentis, ut supradicti Flandrenses, adhuc detinebantur variis idololatricae superstitionibus; praedicandi tantum gratia, sicut competebat rudimentis novellae fidei, est ordinatus episcopus, quod factum quoque de S. Amando legitimus ». De sancto Ermino infra sermo fiet.

Moritur etiam *sanctus Suidbertus* Frisonum apostolus, ut anno DCCXVII ordinem Baronii sequentes videbimus.

CONSTANTINI ANNUS 7. — CHRISTI 714.

1. *Constantini papae obitus.* — Annus incipit Redemptoris septingentesimus decimus quartus Indictione duodecima, quo die nona mensis Aprilis Constantinus papa, ubi sedisset annos sex, mensem unum et diem, ex hac vita discessit, magna ex Pontificatu bene perfuncto sibi gloria comparata : quippe qui cum throno ceteris eminens esset (ut Anastasius ait) omnium humillimus spiritu erat atque mitissimus, cunctis sibi subditis charitate pater amantissimus, quippe qui penuriae tempore nihil praetermisit officii in pauperibus sublevandis. De ipso autem, praeter illa quae dicta sunt superius, idem Anastasius haec habet in fine : « Fecit ordinationem unam, in qua creavit presbyteros decem, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero sexaginta quatuor. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum quinto idus Aprilis Indictione duodecima (XII). Cessavit episcopatus ejus dies quadraginta ». In cuius locum postea subrogatus est Gregorius secundus, de quo dicturi sumus sequenti tomo. Quod vero ad rationem temporis spectat, non potuit ad sequentem annum idem Constantinus pervenisse, cum eo tempore reperitur selisse ejus successor Gregorius, ut quae dicenda erunt, significant. Extat ejusdem Constantini papae Epistola ad archiepiscopum Viennensem; sed quod non habeat certum datae annum, hic in fine eam describimus; sic enim se habet¹ :

« Constantinus Episcopus, Eoaldo Viennensi archiepiscopo.

« Reliquias ecclesiae tuae, sicut rogasti, per archidiaconum tuum destinavi: de spongia Domini, de vestimentis Domini, de vinculis Apostolorum, de sartagine aerea Machabeorum, de cineribus sancti Joannis Baptistae. Quae omnia capsella argentea clausimus, et sub signaculo sanctitati tuae transmissimus. Rogamus ut eo studio venerentur, quo de muere beati Petri adsanctitatem tuam transmissa esse noscuntur ». Et alia manu : « Jesus Christus te, frater, sanctificando custodiat. »

2. *De Synodo Londinensi falsa assertio.* — Sub hoc anno recentiores chronographi recensent Synodum Londinensem de imaginibus habitam : sed alii in annum undecimum vel duodecimum, alii in decimum supra septingentesimum referunt : cum tamen antiquiores scriptores, qui et res ipsas Anglorum sunt prosecuti, de hujusmodi Synodo nec verbum quidem. Sane haud crediderim haec praeterire potuisse Bedam, si revera fieri contigissent. Sed nec ipsum argumentum subsistit, vel causa probatur tanta fuisse, quae debuisset in controversiam deduci, ut et de his consuleretur Summus Pontifex Constantinus. Dicunt enim, Eguvinum monachum designatum episcopum Wicciis, divinitus admonitum ut Dei Genitricis imaginem in sua Ecclesia collocaret : rem autem in controversiam deductam, fuisse delatam ad Apostolicam Sedem, jussumque Eguvinum sisti

¹ Bibl. Floriac. edit. a Jo. a Bosco Carlest. part. ult. pag. 12.

coram Pontifice, et juratum de visione, quam viderat, et aliis testatum esse. Tunc vero Constantinum legatum misisse Bonifacium in Britanniam, qui Londini Synodum celebraret. Celebrataque Synodo, fuisse in ea probatas visiones Egvini, et de cultu sacrarum imaginum promulgatum esse decretum. Hæc quidem cum careant testificatione majorum, et adversentur iis quæ sunt a Beda conscripta, facile inducimur ut commentum esse putemus.

3. Quid enim oportuit ut de re jam diu ante recepta visio ostenderetur, ut induceretur in usum fidei populo? Nonne auctoritate Bedæ (quod suo loco superius dictum est) liquet una cum sancto Evangelio suscepisse Anglos usum sacrarum imaginum, Augustino ex antiquo Ecclesiæ Catholice usu illic Salvatoris imaginem introducente? Sed sunt hic iterum ejusdem Bedæ verba repetenda, cum de Augustino in Angliam veniente agens, hæc ait¹: « At illi (Augustinus videlicet et socii), non daemoniaca, sed divina virtute præditi veniebant, eruem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, litaniasque canentes, pro sua simul, et eorum propter quos et ad quos venerant, salute aeterna Domino supplicabant ». Et inferius: « Fertur autem, quod appropinquantem civitati, more suo, cum Cruce sancta et imagine magni regis Domini nostri Jesu Christi, hanc litaniam consona voce modularentur: Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et de domo sancta tua, quoniam peccavimus, Alleluia ». Hæc ibi. At quisnam est qui docere possit vel minimum quidem hoc sæculo recessisse Anglos ab his quæ docuerat Augustinus? Sed et quis iste quem dicunt, Bonifacius legatus in Angliam missus a Constantino Pontifice? Puto voluisse auctores significare Bonifacium illum magnum Anglum, Germanorum apostolum a Gregorio secundo Romano Pontifice designatum: verum ille non nisi sub eodem Gregorio secundo Romam venisse reperitur. Abeat igitur de Synodo Londinense commentum.

4. *Pipini obitus cui succedit, licet illegitimus, filius Carolus Martellus.* — Hoc eodem anno magnus ille Pipinus regni Francorum administrator moritur, relicto sibi in magistratu successore filio ex pellice Carolo cognomento Martello. Hæc autem quomodo se habuerint, a nullo fidelius, quam a Marcellino, qui hæc præ oculis habuit, sumenda putamus: ait enim in Swiberto²: « Contigit anno ab Incarnatione Domini septingentesimo decimo quarto Pipinum de Herstallo strenuum principem et Majorem-Domum Francorum, dolentem super innocente morte sanctissimi Lambertii Tungrensis episcopi, ad mortem ægrotare ». Licet enim ante

annos sexdecim S. Lambertus martyrio occubisset, jamque facinus oblivione sepultum videri potuisset: tamen semel indictum Pipini conscientie velius nunquam curatum est, imo magis recurrit ex translatione ejusdem martyris ante annos quatuor renovata memoria. Translatum est enim corpus ejus in Legiam, quæ ex vico erevit in nobilem civitatem ex ejusdem martyris gloria atque miraculis ibidem jugiter edi solitis. Pergit vero Marcellinus:

5. « Accersitusque sanctus Swibertus egregius pontifex ad visitandum eum per nobiles viros, perrexit prius cum Willeico et Theodorico discipulis suis Coloniæ ad Plectrudem illustrem ducissam Lotharingæ, sive Austrasiorum, consilium ab ea expetens, quidnam facere deberet. Quæ eum religiose suscipiens et tractans, tandem relicto Coloniæ pio Willeico presbytero sancti Swiberti apud se causa devotionis et consolationis (erat enim felix Willeicus Evangelicus sacerdos) misit sanctum Swibertum et Agilolphum Coloniensem archiepiscopum cum plerisque aliis prælatis ad Pipinum principem conjugem ejus, ad informandum eum, si obiret, ne illustres legitimos suos filios, Drogonem ducem Campaniæ, Grimoaldum Majorem-Domum Childberti regis Franciæ exheredaret, hæredem scribendo Carolum Martellum illegitimum ex Alpaide pellice genitum in detrimentum et damnationem animæ suæ, et in confusionem sui et totius Ecclesiæ, atque in scandalum suorum primatum et subditorum. Et quia sanctus Lambertus episcopus eundem Pipinum de illicito connubio Alpaidis increpaverat, martyrium subiit.

6. « Venientes igitur præfati pontifices Joppiliam ad ægrotantem principem Pipinum, benigne ab eo suscepti sunt. Qui ipsum consolantes, et ad tolerantiam adversitatum temporalium et infirmitatum corporalium confortantes, aiebant, quod Deus electis suis iter asperum facit, ne dum delectarentur in via, obliviscerentur eorum quæ sunt in patria. Tandem nacto opportuno tempore et congruo, inter cætera pro salute et remedio animæ suæ causam, pro qua venerant, ei devote et salubriter pontifices exponentes, et de illicito matrimonio inrepantes, statim cum indignatione repulsam patiebantur. Alpais vero legationem sanctorum pontificum seiscitans et comperiens, irata valde, pontifices abire celeriter præcepit; et ipsa interpellans importune pro Carolo Martello filio suo apud Pipinum, impetravit cuncta pro eodem filio suo, quæ petierat. Pipinus vero eodem anno moriens, eundem Carolum Martellum suorum principatum reliquit hæredem. Quod cernentes præfati pontifices, inglorii et tristes Coloniæ redierunt, enarrantes prætere præfati Plectrudi omnia quæ gesta erant in Joppilia a Pipino, consolantes eam, et ad tolerantiam patientiæ animantes ». Hactenus de his Marcellinus.

7. Sic igitur cum præfecturam illam primariam annis viginti septem administrasset, hoc anno mor-

¹ Bed. hist. Angl. l. 1. c. 25. — ² Marcellin. in Swib. c. 25. apud Sur. in 1 Martii.

tus est. Haec etiam colliges ex Iona¹ monacho ejus temporis scriptore, dum anno Domini septingentesimo numerat Pipini magistratus decimum tertium, consentientia his quæ apud Ainoinem² leguntur, præfuisse nimirum rebus Francorum annos viginti septem. Fuisset Pipinus inter principes maxime pius adnumerandus, nisi ista de pellice eum valde denigrasset. Constat quidem ipsum Pipinum nulla

¹ Jon. in Vita S. Vulfranni episc. Senon. apud Sur. die xx Martii.
— ² Apud Ainoin. l. iv. c. 5.

Peroratio cum gratiarum actione. — Sistendum hic modo, statuto termino, a Gregorio ad Gregorium. Etenim a primo egressi, veluti hospitali accepta tessera, apud secundum ad quem pervenimus hospitalitatis jure quiescimus, et quidem itinere fatigati; cum interdum per vastam, rerum gestarum ignorantia, solitudinem, fuerit in invio via laboriose querenda; aliquando veluti per ardua montium, instar Jonathæ¹, fuerit manibus pedibusque reptandum, ut oppositas immensas ubique difficultates superare possemus: cum inter hæc omnia quam sapientissime densarum spinarum obicibus præpediti, a multiplicibus scilicet diversisque ingruentibus undique negotiis violenter abrepti ab itinere instituto, ad aliena curanda oportuerit ad passus terne singulos divertisse. Hæc autem omnia superasse, et ad optatum vite exitum pervenisse, opus fuit ejus, quam in ipso exordio itineris quæ-

¹ 1. Reg. xiv.

Ecclesiis contulisse, monasteria crevisse, sanctos viros coluisse, hæc et alia id genus crebrius opera facilitasse. Regnabat hoc tempore in Gallis Dagobertus secundus, qui sequenti anno, ubi tenuisset regnum annos quinque, moritur, inque locum ejus Franci elevarunt Daniælem clericum in regnum, quem nominant Chilpericum ejus nominis secundum. Reliqua sequenti tomo dicenda erunt, ubi et Gregorii ejus nominis secundi Romani Pontificis res insigniter gestas aggrediemur.

sivimus ducem Dei Genitricem MARIAM, necnon eorum quos expetivimus in via comites sanctos martyres. Quibus omnibus quantum pro acceptis beneficiis debeamus. Tobæ nos sententia docet¹, cum judicavit dimidium honorum, quæ filius vexerat, fidei comiti tribuendum, quem hominem esse pulavit; sed si cognovisset esse Angelum, omnia sua, suosque sequæ ipsum libenter exhibuisset. Jure ergo nos iidem, quos nacti sumus ducem et comites, omnia ista pro gratiarum actione rependimus, impendimusque nos ipsos simul. Ipsi vero offerant quod accipiant Deo honorum omnium largitori, a quo nobis impetrent solutionem istorum compedum aureorum, simulque veniam peccatorum, felicemque ex hac vita migrationem ad Deum ipsum: cui sit honor et gloria in sæcula. Amen.

¹ Tob. xii.

Anno periodi Græco-Romane 6207. — Anno Ætæ Hispan. 752. — Anno Hegire 96, mchæto die 6 Septemb. Fer. 1. — Jesu Christi 714.

— Constantini pape 7. — Anastasii imp. 2.

1. *Obitus Constantini pape.* — Ad num. 4. Anastasius testatur, Constantinum papam sedisse annos septem, et dies quindecim, et sepultum esse ad B. Petrum Apostolum Vetus Aprilis, Indictione xiii, Anastasio Augusto. Annos septem et dies xv eidem etiam attribuit Honorius Augustodunensis, Luitprandus, Abbo Floriacensis, Catalogus Vaticano-Palatinus, alique Catalogi, Regino et Marianus Scotus, licet in mensibus vel diebus corrupti sint. Quare minime dubitandum, quin Constantinus, qui die xxv Martii an. nccviii Pontifex Romanus

consecratus fuerat, usque ad annum sequentem vitam propagavit, et obierit die octava mensis Aprilis illius anni, sequenti die, ut habet Anastasius, sepultus. Baronius tamen, qui imperium Anastasii mutilavit, ut tomo sequenti Deo dante videbimus, unum etiam annum Constantino papæ detraxit, scripsitque eum sedisse annos sex, mensem unum, ac diem, contra Anastasii et aliorum fidem; et ubi Anastasius habet, eum sepultum esse Indictione xiii, ipse legit, Indictione xii, sed nullius Codicis Anastasiani auctoritate fretus. Motus etiam

ad id cardinalis eruditissimus, quia sancto Gregorio II ejus successori, annum unum amplius, quam par erat, assignavit, ut suo loco dicitur. Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. recte quidem vidit Constantini mortem ad sequentem annum pertinere, sed eam perperam conjunxit cum die XIV mensis Martii.

2. *Synodus Londinensis adversus sacras imagines fictitia.* — Ad num. 2 et 3. Bakeus et Magdeburgenses fingunt, hoc anno *Londini* episcoporum Synodum habitam circa cultum imaginum, quod *Egwinus* designatus episcopus Wigorniensis beate Mariae Virginis imaginem in Ecclesia sua collocasset; atque tunc Egwinum sanctorum imaginum cultum primum in Anglo-Saxonum Ecclesia invexisse. Verum hæc merè fabulæ; extat enim Vita sancti Egwini auctore anonymo, qui undecimo circiter seculo vixit, scripta, et tam a Bollandi mense Januario, quam a Mabillonio seculo in Benedictino parte I recitata, in qua legitur quidem eum monasterium beate Dei Genitricis dedicasse, et adeo ejus devotum cultorem fuisse, « ut nunquam a memoria ejus excideret, nunquam in verbis ejus deesset. Cujus visitatione et consolatione saepe recreatus, omnia, quæ mundi erant, omillebat, et ea, quæ Dei erant, indesinenter exercebat », ut legitur num. 14. Refertur etiam in ea ejus Romam profectio cum *Coenredo* et *Offa regibus*, sed nulla ibi coactæ Londni Synodi, aliarumque fabularum a Magdeburgensibus confictarum mentio. Quare Spelmanus, qui omnes Saxonum Synodos accurate collegit, ad annum Christi dæcxit de hac Synodo ait: « Cogor isla Magdeburgensium et Bakei verba exhibere; cum non habeam e veteribus, quem adducam », qui ideo figmentum illud aspernari debebat, non vero de cultu imaginum in Britannia Injux fabulæ occasione verba facere. Britannos enim et Anglo-Saxones Crucem et imagines veneratos esse, res manifestior est, quam ut jure possit in dubium revocari. Videatur Alfordus in Annalibus Ecclesiæ Anglicanæ ad annum dæcxi, quamvis satis hæc de re doctèque Baronius disseverit. Obiit *Egwinus* circa annum dæccx, ejus Vita ab auctore anonymo circa sæculum XI scripta legenda apud Mabillonium sæc. III Benedict. et Bollandum ad diem XI SS. mensis Januarii. *Egwinus* successit in episcopatum Wigorniensem, seu in episcopatum Wiciorum, ut tunc vocabantur Wigorniensis, *Wilfridus*, quem multi cum *Wilfrido juniori* Eboracensi episcopo perperam confudere, ut videre est anno dæcxxxii.

3. *Moriuntur Grimoaldus et Pippinus Majores-Domus.* — Ad num. 4 et seqq. Continuator Fredегarii cap. 104, loquens de Grimoaldo Pippini filio et Majore-Domus in Austria, ait: « Grimoaldus filiam Radbodi ducis Frisionum duxit uxorem. Ægrotante quoque Pippino Jobii villa super Mosam fluvium (erat Jobii villa seu Jopika, vulgo *Jupile*, aut *Jopil*, villa publica e regione Heristalli in diocesi Leodicensi), cum ad eum visitandum idem

Grimoaldus venisset, cum ad orationem in Basilica S. Lamberti martyris processisset, a crudelissimo viro impio, Rantgario nomine, interfectus est. Post hæc Thevaddus filius ejus parvulus, in loco ipsius cum rege Dagoberto Major-Domus palatii effectus est. Sequenti quoque tempore idem Pippinus dux ægrotans mortuus est. Rexitque populum Francorum annos xxii. Reliquit superstitem Carolum filium. Post obitum quoque ejus Plichtrudis matrona præfata suo consilio atque regimine cuncta agebat ». Grimoaldus, quem idem continuator laudat ob ejus mansuetudinem, elemosynas in pauperes, ac pietatem. duas uxores duxit; ex prima, cujus nomen ignoratur, suscepit *Theudoaldum* filium, nullam vero prolem ex altera, cui nomen fuit *Theutsinda*, filia Radbodi Frisionum regis. In Chronico San-Dionysiano mors *Grimoaldi* mense Aprili, mors *Pippini* mense Decembri stylo barbaro consignatur: « dæcciv deest Grimoaldo in mense Aprili, et deest Pippino in mense Decembrio ». Annalista Melensis addit Pippinum, cum de infirmitate convalescisset, ultum esse necem Grimoaldi, et paulo post lapsum esse iterum in morbum, quo tandem consumptus interit, postquam in locum Grimoaldi filium ejus parvulum nomine *Theodalduum Majorem-Domus cum Dagoberto rege constituit*. Pippinum autem hoc anno vitam clausisse, testantur plerique antiqui annalists rerum Gallicarum. In libello de Majoribus-Domus regie mortuus dicitur *medio Decembri*, et in Annalibus Melensibus *XVII kal. Januarii*.

4. *Utrique due uxores fuere.* — Pippinus præter *Plectrudem*, quæ usque ad obitum marito cohabitavit, aliam duxit uxorem, *Alpaidem* nempe, idque, ut addunt Annales Fuldenses, *prære conjugæ posthabita*, seu minus amata. Sed, ut animadvertit Hlenschenus in Diatriba de trib. Dagobert. lib. 3, cap. 2, quæ in laudato Fredегarii continuatore appellatur *concubina Grimoaldi*, ex qua is genuit Theudobaldum, in Genealogia regum Francorum ex Mss. regis Britanniarum edita, et in libello de Majoribus-Domus regie vocatur etiam *alia conjux Grimoaldi*, uti mater Caroli, *alia Pippini uxor*: ut hæc voces, *alia conjux*, *alia uxor* et *concubina* videantur pro eodem promiscue sumi. Hinc in Erchanberii fragmento ex Breviario regum Francorum et Majorum-Domus dicitur Carolus *filius Pippini ex concubina*, et a Flodoardo lib. 2, cap. 12, *Carolus ex ancilla stupro natus*, quæ in citato Fredегarii continuatore Alpais Caroli mater dicitur *Pippini uxor nobilis et elegans*. Verum de duplici Pippini conjugæ ex horum temporum corruptela, sat supra a nobis actum.

5. *Filii et nepotes Pippini Heristalli ducis.* — Per annos viginti septem, mensesque sex, ut habent antiqui annalists, ideoque a mense circiter Junio anni dæcxxxvii, auctoritate infra regiam maxima *Pippinus* potitus est sub quatuor Francorum regibus. Cognomen *Heristalli* sive *Heristalli* nactus est ab Heristallo seu Heristallo, vel Heristallo,

quod horæ circiter itinere distat Leodio. Suscepit filios quatuor, ex *Plectrude Drogonem* et *Grimoaldum*: ex *Alpaide Carolum* et *Childebrandum*; sed duos tantum reliquit supersites *Carolum* et *Childebrandum*, ac nepotes sex, *Hugonem*, *Arnoldum*, et anonyum, filios *Drogonis*; *Theudoaldum* filium *Grimoaldi*; *Carolomannum* et *Pippinum* filios *Caroli* cognomento *Martelli*. *Carolomannus* et *Pippinus*, qui postea regnavit, ex *Carolo* et ejus uxore *Retrude* nati sunt ante *Pippini* avi mortem. Nam, ut scribit auctor *Annalium Fuldensium*, *Pippinus* qui natus minor erat, annos vixit LIV, obiitque an. DCCXXVII. *Carolus* cum patrem amisit, annum agebat ætatis XXIV, eique *Retrudis* uxor *Pippinum* alterum filium imperrime pepererat, quem sanctus *Willebrordus* *Utrajectinus* episcopus baptizavit, et anterioribus Francorum duobus majorem fore prædixit, ut *Alcuinus* in ipsius *Willebrordi* Vita testatur. Hæc conducent, ut facilius capiuntur quæ infra de *Pippini* *Herstalfii* duobus filiis et nepotibus in medium adducemus. Quæ porro *Baronius* ex *Pseudo-Marcellino* de *Pippino* refert, fidem non merentur, nisi in quantum etiam ab antiquis afferuntur. Certe hic num. 5 fabulose iste affirmat, *Drogonem* *Pippino* patri superstitem fuisse, qui tamen anno DCCVM vivere desiit, ut eo anno monstravi.

6. *Dura conditio Christianorum sub Mauris viventium*. — Post subactam à Mauris *Hispaniam* vivebant in ea Christiani multi, licet dura servitute oppressi, qui inter Arabes remanserunt, quando *Murwanidae*, et post eos *Almorabitini* (vulgo *Almorabides*) rerum potiti sunt. Deinde *Almohades*, qui imperium *Almorabitinis* eriperunt, omnes illas veteres *Hispanicas* Ecclesias funditus destruxerunt, et hos pauperes Christianos a finibus suis expulere. Verum sub *Marwanidibus*, ut testatur *Rodericus* lib. 4 de *Reb. Hispan.* cap. 3, Christiani, « qui in *Hispaniis* servituti barbaricæ mancipati elegerunt degere sub tributo, permissi sunt uti lege, et Ecclesiasticis institutis, et habere pontifices et Ecclesiasticos sacerdotes, apud quos viguit officium *Isidori* et *Leandri*, et viget hodie in sex parochiis *Toletanis* ». Meminit postea aliquorum sanctorum episcoporum, qui sub illa captivitate viverunt.

7. *Quare Muzarabes appellati*. — « Isti dicti sunt », inquit *Rodericus* lib. 3, cap. 23, « mixti Arabes, eo quod mixti Arabibus convivebant, quo-

rum hodie nomen apud nos perseverat, et genus ». Isti appellabantur *Mostarabæ*, id est, mixti Arabes, seu *Institili*. *Eduardus Pocockius* *Anglus*, linguarum Orientalium, præsertimque Arabicæ peritissimus, vestigiis *Abulpharagii* inhaerendo docet nos in *Specimine Historiæ Arabum*, Arabas, qui ab *Ismaele* genus ducunt, dictos fuisse *Most Arabas* seu *Institillos*, eo quod non essent ex primis Arabiæ incolis oriundi; nec gemini Arabes. Hoc modo omnes externæ stirpis, gentis, et religionis inter Arabes viventes, vocati sunt ab ipsis *Mostarabes*. Verum *Hispani* litteram T de hac voce tollentes, *Hispano-Arabas* appellarunt *Mos Arabes*. Pari modo urbs à Mauris vocata *Astigia*, vel *Estija*, efferunt *Hispani* *Ecija*, *Saragosta*, *Saragoga* pronuntiant, et multas Arabum voces, quas linguæ suæ intruserunt, corrupere. At nonnulli eruditi opinati sunt, *Rodericum*, seu et *Hispanos* eodem præstare velustiores, cum linguam Arabicam ignorarent, syllabam *Mos* a voce latina *Mistos* corruptam existimasse. Verum hanc conjecturam linguæ Arabicæ periti suggillant, licet eam admiserit *Mariana* lib. 6 de *Reb. Hisp.* cap. ultimo.

8. *Marceæ interpretatio rejecta*. — *Marca* lib. 3 *Marceæ* *Hispanicæ* cap. 1, dicit, originationi a *Roderico Toletano* propositæ ipsam scripturæ constantis rationem retragari, quæ *Muzarabes* illos Christianos perpetuo vocal, non autem *Mistarabes*: « *Muza* Arabis beneficio », inquit *Marca*, « hanc libertatem consecuti, ejus se nominis patrocinitio contra sequentium principum impotentiam tuebantur, ac deditiois suæ conditiones ea nomenclatura explicabant ». Verum hæc etymologia ob eandem, quæ præcedens, rationem rejicienda. Facit ad rem istam quod refert *Leo Afer* lib. t, cap. 19, Arabes scilicet in triplici differentia esse, *geminos* et *nativos*, qui omnium primum regionem illam, quæ nunc *Arabia* vocatur, occupasse, et e *Saba* eorum rege descendere dicuntur, et hos proprie Arabas indigitari: *Ismaelitas* vero, qui ab *Ismaele* *Abrahæ* filio dicuntur ducere originem, quique multo post eo adventientes conubia et fœdera cum primis incolis contraxerunt, qui tantum institiili et advenæ sint, appellari *Mustarabæ*, quasi *Arabizatos*, hoc est, adscititios vel adoptivos: denique qui migrarint in *Africam*, et per conubia moresque *Barbaris* ibi se admiscuerint, vocari *Mustehyeme*, quasi *barbarizatos*. Ex quibus præsulis *Toletani* explicatio extra omne dubium ponitur (1).

(1) Ad hunc annum vel ad posteriorem pertinere censeo Concilium quoddam episcoporum Etruriæ cui *Pisanus*, *Florentinus*, et *Lucensis* episcopi interire, ad cognoscendam causam *Senensem* inter et *Aretinum* episcopum agitata. Res erat de jure quod sibi competere in Ecclesiis quibusdam episcopatus *Senensis* *Aretinus* episcopus contendebat. Meminit hujus Concilii charta quædam *Luitprandi* regis apud *P. Grandi* in *Tractat. de Pandectis* in *Appendice* n. 1. Hujus pariter et mentionem facit *Alexander II* in sua *Bulla* apud *Ughellium* in *Aretinis*. Porro citius anno DCCXIV, Concilium istud haberi non potuit, cum *Lucensis* episcopus memoratur *Talesprianus*, qui idem est cum *Taperperiano* ab anno DCCXIV *Lucensi* episcopo, ut habet *Ughellius* in *Lucensibus*. Hujus *Chartæ* veritatem sui minus in omnibus, certe tamen in nullis assertum esse idem *Cl. Grandus* ibidem demonstrat. Nec sine Concilio in ea commemoratum fictitium esse, satis probat *Alexandri II* *Bulla*, quam superius indicavimus. Hujus Concilii nulla adhuc mentio in recentissimis Conciliorum Collectionibus facta est.

Post hæc scripta inveni in *Chartam* quandam donationis exarata *Luçæ* anno regni *Luitprandi II*, *Indictione XI*, id est, anno *Æræ* Christianæ DCCXIII, in qua *Talesprianus* *Lucensis* antistes commemoratur. Ex quo intelligimus episcopum huic uno saltem anno citius quam apud *Ughellium* copisse; ideoque et *Concilium* illud *Etruscum* anno pariter DCCXIII haberi potuit. *Chartam* illam vulgavit *Muratorius* in *Anbuit. Italic.* t. 1, col. 228.

GREGORII II ANNUS I. — CHRISTI 714.

1. *Præfatio auctoris.* — Magna quidem vis est atque potentia veritatis, utpote quæ Dei Filium invisibilem atque incomprehensibilem e caelo duxit in terram, fecitque visibilem hominem, ut eandem sui testem fidelem efficeret. Id enim profitetur ipse, dum ait¹: «Ego in hoc natus sum, et in hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati». Nosque id ipsum præstare volens, sic monuit²: «Et vos testimonium perhibebitis». Adeo ut qui Christi sunt, iidem testes esse debeant veritatis. Sicut enim magnus ille patriarcha Jacob³ non solum ipse lapidem erexit in titulum, signumque testimonium cum Laban sanctæ concordie, sed suos omnes simul in unum conferre lapides præcepit, tanta copia, ut tumulus elevaretur, quem Acervum testimonii nominavit: ita et Christus non solum lapidem⁴ illum summum, angularem, electum, pretiosum, ac vivum erexit in titulum ea sublimi inscriptione signatum: «Ego⁵ sum Via, Veritas et Vita»: Sed et suis id ipsum faciendum præcepit, etiamsi opus sit vite dispendio, hujusmodi scilicet in unum aggregare lapides indices, semper loquentes testimonia veritatis.

2. Cum autem id jugiter in Ecclesia factum constet; nos id operis sponte suscepimus, ut ex rebus gestis prodita annis singulis testimonia veritatis, eadem simul congerentes in unum, ac temporis ordine disponentes, tolleremus in altum nobiliorem tumulum testium, qui sui eminentia factus orbi universo perspicuus neminem latere posset;

adeo ut hac ex parte, si quis Annales hos antiquo nomine Acervum testimonii appellaverit, puto, scopum veritatis attinget. Lapidem siquidem sunt isti vocales, ubi sit Ecclesia Catholica, edocentes: quos qui non audiunt, esse surdi penitus convincantur, et arguantur omnino cæci, qui non videant quod tanta sublimitate promineat; atque prorsus sit existimandus insanus, qui tanta congerie ac mole testium spreta, suam potius omnibus daverit præferendam esse sententiam.

3. Suscepti igitur nos memores instituti, ac Domini commomentis, atque dicentis¹: «Qui non colligit mecum, dispergit»: ejusmodi colligendi lapides captum semel prosequimur opus: et quamvis nimio labore fessi, assurgimus tamen alacres, non nostris confisi viribus, sed de consueto patrocinio, quod jugiter imploramus, patrone nostre sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ Virginis omnino securi. Cujus et precibus illud rogamus impendi, ut idem, qui in dies magis majoribus incrementis Acervus testium exallatur, tanquam excelsa pharus eluceat miseris illis, qui cæca nocte per altum pelagus sæva tempestate jactati², circumferuntur omni vento doctrine; quo tandem ad lucem veritatis, licet sero, conversi, illuc clavum dirigant, unde male solverunt, ad portum salutis, Catholicam ipsam sanctam Ecclesiam, quæ unica in æternum perstat³ columna et firmamentum veritatis.

¹ Joan. XVIII. — ² Joan. XV. — ³ Gen. XXXI. — ⁴ 1. Petr. II. — Joan. XIV.

¹ Luc. XI. — ² Ephes. IV. — ³ 1. Tim. II.

4. *Gregorii II Sedis tempus et electio.* — Annus Redemptoris septingentesimus decimus quartus, Indictione duodecima, superiori tomo usque ad obitum Constantini pape in Annalibus relatus habetur: quæ autem ab eo tempore usque ad ejus finem gesta esse reperiuntur, jam aggredimur enarrare, atque primum de Sede Gregorii ejus nominis secundi Romani Pontificis, quem absolutissimi omni ex parte summi sacerdotis explesse nu-

meros, cum res ab eo præclare gestas perlegeris, atque consenties. Quod primum ad tempus spectat, cum aliam ejus Pontificis Sedis longe diversam annorum rationem initam a recentiore¹ auctore esse reperias ab ea, quam nos ponimus, hoc anno inchoatam esse, nempe quod tradat post biennium ipsum sedere coepisse, dignum existimamus, more